# Practicæ Questiones

dunt doctores, supra in d.l. cum quid, vbi Ias. ih 2. repetia nu. 24. usque 45. & Mandos. in reg. Cancel. regul. 16. q. 17. Quæ omnia sunt menti tenenda, cum quotidie in hac ciuitate Toletana contingent in præxi, & alibi non sint ita congesta.

S V M M A R I V M .

- 1 Fideicommissum relatum sub conditione, si sine liberis decesserit, expirat reliquo nepote.
- 2 Casus de facto circa ordinationem, de la hermandad vieja de Tolendo.
- 3 Arbitrium iudicis, & coniectura testamentorum, multum operabuntur in questione praesenti.
- 4 Testator non presumitur habere maiorem affectionem ad filios, quam ad nepotes.
- 5 In uocatione facta de filiis, comprehenduntur nepotes, maxime si descendant ex fundatore.
- 6 Prohibitio facta de filia, extenditur ad neptem.
- 7 Memoria ita conseruatur in filio, ut in nepote.
- 8 Lex 8. tit. 11. p. 4 declaratur.
- 9 Prohibitio meliorationis facta de filia ex causa dotis, respicit bonum publicum.
- 10 Exclusa aliqua persona, excluduntur ab ea descendentes.
- 11 Neptis non debet esse melioris conditionis quam eius mater.
- 12 Statutum prohibens aliquam donare in favorem filiorum comprehendit neptes.
- 13 Matreni opinio reprobatur.

## QVÆSTIO D C X C I V .

Vtrum filiorum appellatione comprehendantur nepotes in legatis, & fideicommissis. Communis contra communem.

**V**Idi saepius de facto dubitari vtrum nepos sit admittendus ad fideicommissum filii relatum in hunc modum: *Instituo Titium heredem, & grauo eū, ut in si sine liberis decesserit, restituat hereditatem meam* Caio. 1ste Titius vitam cum morte commutauit, reliquo nepote ex filio prædefuncto: si enim appellatione libitorum comprehenditur nepos, non admittetur substitutus, si vero non comprehenditur, Caius in defectu filiorum vocatus, ad hereditatem admittetur. Et partem affirmatiuam tenet Bart. in l. liberorum, num. 5. de verborum significat. & in l. Gallus. §. instituens, & ibi Alexander, & Iason, qui dicit communem, de liberali & posthumis, idem Alexander. consil. 9. nu. 2. vol. 1. Barbac. consil. 10. libro 2. col. 6. Socinus, consil. 166. nu. 13. vol. 1. & consil. 126. num. 36. vbi dicit, quod Bartoli doctrina est magis communiter recepta, & sequitur tam à modernis, quam ab antiquis, & ab ea in iudicando non esse recedendum tenet Cæphalus, consil. 262. nu. 5. Socinus, consil. 17. num. 1. lib. 4. Gozadinus, consil. 4. & Molina, lib. 1. de Hispanorum primo genijs, cap. 6. nu. 28. vbi dicit, quod in Hispanorum primogenijs, verbum filiorum, non solum nepotes, verum etiam alios descendentes in infinitum comprehendit, & sequitur dicens communem Sfortius Oddi. consil. 19. per totum, & communem dicit Decius, consil. 391. Peregrina, de fideicommissis, arr. 23. nu. 45.

& pro hac sententia facit text. in l. Lucius, ff. de heredibus institu. l. Gallus. §. instituens, ff. de liber. & posthumis, l. 1. C. de condit. in sert. & hanc sequitur Sfortius Oddi. consil. 91. per totum, & Gregorius, in l. 8. tit. 13. par. 6. verb. tal sylo, in fine, Mieres, de maioratu, 1. par. q. 15. per totam. Et pro hac sententia ita de facto respondi circa intellectum cuiusdam ordinatio, nis, de la hermandad vieja, huius ciuitatis, in qua canatur, quod filius fratris illius fraternitatis admittatur sine solutione ingressus: dubitatum fuit, an admittatur sine solutione ingressus nepos, & tenui quod sic, ex prædicta resolutione, & ita fuit receptus, de quo articulo vide Costam, in tractatu de maioratu bonorum patrimonij, 2. p. nu. 10. Facit tamen in contrarium De ciuit. consil. 372. nu. 2. qui resoluit, quod verbum, filius, prolatum à statuto municipali, intelligitur strictius, quam si a iure communij.

Sed in questione principali plurimi sunt scribentes, qui sequuntur contrariam sententiam, & sic, quod in casu præcedenti nepos non admittatur, ita consuluit Alexander, consil. 1. nu. 12. libro 1. & Corneus, cōsil. 199. num. 2. qui dicit, quod multi Italæ doctores pro hac sententia iudicarunt, & consuluerunt, & ista opinionem non habere contradictem dicit Decius, consil. 95. Tobias Nonius, consil. 33. num. 26. & hanc esse veritatem dicit Baldus, consil. 186. vol. 4. & istam opinionem esse communem, & magis communem tenet Socinus senior, consil. 104. vol. 3. Bellon. consil. 50. num. 5. De ius, consil. 95. num. 5. & hanc opinionem esse veriorem & communiores facetur Alciatus, consil. 31. num. 37. volum. 6. & consil. 69. nu. 7. & in l. filius fam. §. Diui, num. 47. ff. de legat. 1. in quo articulo duas refert communes opiniones contrarias Anton. Gabriel lib. 6. communium conclus. tit. de reg. iur. conclus. 1. In hac igitur varietate opinionum, multum arbitrium iudicis operabitur, ex coniecturis testatorum, & ex verbis scripturar. Et prima opinio magis vera, & æqua videtur in dubio, cum non sit credendum, quod testator habuit maiorem dilectionem & affectionem ad filios, quam ad nepotes: præcipue si tempore dispositionis, neq. filius, neque nepos erant procreati. ita Socinus junior, consil. 124. nu. 31. & Curtius junior, consil. 1. nu. 38. vol. 3. qui dicunt esse communem, & Gozadinus, consil. 4. nu. 31. si vero detinet etiam charitas affectionis, in utroque casu, veluti quando testator vocavit consanguineos, & illorum filios, tunc absque dubio & nepotes admittentur ita Socinus junior, consil. 16. num. 13. quem refert & sequitur Antonius Gabriel, lib. 5. communium conclusionum, titulo de verborum significationibus, conclusion. 1. numero 37. & esse communem conclusionem refutuit Curtius junior, consilio 3. numero 11. & ita ex hac sententia iudicatum tenet Alciatus, in d. leg. liberorum, de verborum significationibus, & ex nostrisibus Molina, libro primo, capit. 7. numero 27. & 28. Gutierrez, libro 2. practicar. questione 92. numero quarto. Si vero nepotes sint descendentes ab ipso fundatore, est res aperta, & sine contradictione, tradit Manti. de coniecturis ultimarum voluntatum, libro octavo, capit. octavo, numero 16. & alias limitaciones, & declarationes tradit Michael Craius, receptarum sententiaturum. §. fideicommissum, consil. 10. nu. 7. cum sequen. Ex quibus in praxi adaptati

adaptari notabilis intellectus ad capit. 101. de Madrid, quod est l. 1. tit. 2. lib. 1. recopil. vbi prohibetur meliorari filia in tertia & quinta parte bonorum, ratione dotis. Et pulchritudin dubium est, an illa dispositio, & legis prohibitio, extendatur ad neptem ex filia, & videtur quod sic ex fundamento supra relat, quod appellatione filiorum comprehendatur nepos, cum sit eadem ratio, & dispositio facta de filiis nepotes comprehendit. l. filium habeo, ff. ad Macedonianum. l. vxo rem, §. concubinæ, de leg. 3. l. Lucius, ff. de hered. in situ, & tradit Bartolus, vbi supra, in d.l. liberotum, & Alexander, cons. 37. num. 14. lib. 6. Secundo, quia quemadmodum familia & memoria conseruatur in filio, ita etiam in nepote, vt in l. pronunciatio, §. familiæ, ff. de verborum significationibus. Ialoni, si liqui filiabus, nu. 21 ff. de lega. i. Fulgosius, cons. 78. de R. manus, cons. 13. 9. Tertio, quia sicut patet tenetur doctare filias, in l. l. C. de dot. probatiss. ita aius neptem, l. dotem quam dedit. ff. de collatione bonorum. l. & ideo, §. fin. ff. de in rem verso. l. profectitia, §. si filius fam. ff. de jure dot. leg. 8. tit. 11. parte. 4. & ibi Gregorius, verb. el abuelo de padre, de cuius legis intellectu agit Coquarrrias, in 4. Decretarium, 2. par. c. 3. §. 8. num. 7. & Gutierrez, practicarum quæ seleni liber. 2. quest. 10. Quarto, comprobatur ista sententia, quia prohibitio meliorationis ex causa dotis, respicit bonum publicum, vt tradit Baeza, de non melioradis filiab. c. 7. nu. 16. Avendañus, de exeq. mand. reg. c. 14. nu. 7. Ergo virtualiter & a paritate rationis, prohibitio facta de filia, extenditur ad neptem. l. his solis, C. de reuocati. donationib. ibi, satis etiam tacite cantu putamus. Quinto, exclusa una persona, excluduntur & descendentes ab ea. l. 1. ff. si quis aliquem test. prohib. l. mulieri. ff. de condit. & demonstratione. l. cum quasi. §. sed et si quis, ff. de fiduciocommiss. liber. & tradit Bart. in l. 2. §. videntur, ff. ad Tertull. & Tiraquelius, de primogeniis, questio. 12. Et sic cum filia ex causa dotis non possit meliorari, sequitur quod neque descendentes ab ea, si filii sint. Et in propriis terminis istam sententiam, tanquam dubiam, non determinauit Tellus Fernandez, sed relinquit cogitandum, in l. 17. nu. 75. sed affirmativa istam opinionem tenet Rojas, in epitome succession. c. 3. num. 26. & Baeza, de non meliorand. 11 filiab. c. 7. nu. 11. ex ea ratione, quia neptis non debet esse melioris conditionis quam eius mater, in cuius locum successit. l. si viua matre. C. de bonis mater. Curtius iunior, consil. 44. num. 11. leg. hac edictali. C. de secund. nup. vbi præfinitio dotis seruari debet in persona patris, vel matri, aui, & ptoaui. Et faciunt pro ista sententia, quæ copiose traduntur per Tiraquel. in l. si vñquam, verbo. filios non habens, num. 11. C. de reuocand. donationib. Parlus, consil. 448. lib. 2. qui resoluunt, quod statutum prohibens aliquem donare, in favorem filiorum, seruari debet in habente nepte, quam ratione, & alias concludentes tradit Baeza, vbi supra a nu. 11. cum sequentibus. Et (posthæc scripta) hanc opinionem etiam relinquit cogitādam Azevedo, in l. 1. tit. 2. lib. 5. recopil. num. 14. in nepte ex filia, scimus vero in nepte ex filio quod approbo, quia quemadmodum respectu filij nulla est in dicto cap. 101. prohibitio, ita neque in nepte ex eo procedente, quod non procedit in nepte ex filia, ex rationibus de quibus supra. Ex quibus conuincitur opinio Ma-

tienç, contrarium sentientis in d.l. 1. titulo secundo, glo. 2. num. 7. lib. 5. recopil. qui tenet contra Baezam, supra & Pelaez, de maiorat. prima par. quest. 15. nu. 17. Et sic indistincte verum existimo, quod neptis ex filia non possit causa dotis meliorari, ex ratione de qua in dicto cap. 101. de Madrid, quæ generalis est.

## S V M M A R I V M.

- 1 Donatio causa mortis habet naturam contractus.
- 2 Donatio causa mortis, quod ordinationem equiparatur contractui, quoad effectum ultimæ voluntati.
- 3 Lex 5. Tauri, declaratur.
- 4 Mulier conjugata, absque viri licentia non potest mortis causa donare.
- 5 Sub simplicibus continentur casus mixtus.
- 6 A quo renouemus genus, renouemus & species.
- 7 Quod una uia denegatur, alia concedi non debet.
- 8 Referuntur doctores regni, qui tenent, quod uxor non possit donare causa mortis, absque licentia viri.
- 9 Contraria opinio, & auctores illius referuntur.
- 10 Liberatio non est contractus.
- 11 Ratio fundamentalis. l. 5. Tauri, est, ne fiat praividicium marito.
- 12 Donationis causa mortis ea est natura, ut ad libitum quocunque renovari possit.
- 13 Cessante ratione finali legis, cessare debet eius dispositio.
- 14 Prohibitus contrahere, non est prohibitus donationem facere.
- 15 Mulierum genus anarissimum est ad donandum.
- 16 Mulier faciliter se obligat quam donat.
- 17 Quando consensus uel licentia viri respicit formam, non potest mulier sine licentia donationem causa mortis facere.
- 18 Mulier conjugata sine licentia viri potest facere testamentum.
- 19 Inter uerbum obligandi, & contrahendi est differentia.
- 20 Prohibitus donare intelligitur inter uiuos, non uero causa mortis.
- 21 Generalis constitutio quoad donationes & contractus, non comprehendit donationem causa mortis.
- 22 Lex 4. & 5. tit. 11. p. 5. declaratur.
- 23 Lex fin. tit. 4. p. 5. declaratur.
- 24 Gregorij Lopez opinio reprobatur.
- 25 A uerbis legis recedendum est, quando resultat prius intellectus, ut mens legis conseruetur.
- 26 Ratio legis est anima eius, & uerba sunt corpus.
- 27 Ex multitudine auctorum, nec est iudicandum.
- 28 Optimum & integrum iudicium est, quod plurimorum sententijs comprobatur.
- 29 Opinio doctorum retorquetur contra eos.
- 30 Contractus factus per mulierem conjugatam (qui utilis est marito, & non praividicialis) ualeat absque illius licentia.
- 31 Lex 5. Tauri, declaratur.
- 32 Filius in potestate patris constitutus, si fuerit aetatis legitimæ poterit facere donationem causa mortis.
- 33 Solemnitas & numerus testium, quæ requiruntur in testamento, requiritur in donatione causa mortis.
- 34 Lex 69. Tauri, declaratur.
- 35 Donatio omnium bonorum facta causa mortis sustinetur.

# Practicæ Questiones

63 Antonij Gomez opinio reprobatur tenentis, quod donatio causa mortis, omnium bonorum non valet.

## QVÆSTIO DCXCV.

Utrum donatio causa mortis assimiletur magis contrahitibus, quam ultimis voluntatibus. Communis contra communem.

**N**otabilis est in iure nostro questio, an donatio causa mortis habeat naturam contractus, vel ultime voluntatis. Quod est magni effectus, pro declaratione l. 55. Tauri, qua cauetur, quod mulier coniugata non possit contrahere absque licentia viri. Nam si donatio causa mortis sumit naturam contractus, certissimum est quod non poterit contrahere, si vero haec donatio ultime voluntati equiparetur, res est aperta, & sine dubio, ut absque mariti licentia mulier coniugata possit facere mortis causa donationem, in qua questione, tres contrariae communes opiniones in iure reperiuntur. Prima enim scribentium opinio est, quod donatio causa mortis habeat naturam contractus, quam dixit communem Boerius, decif. 34. num. 12. & Michael Crastus, receptarum sententiarum, §. donatio causa mortis, q. 2. n. 1. i.

Sed contrariam opinionem, quod haec donatio mortis causa, assimiletur ultimis voluntatibus, tenet Hippolytus, sing. 136. Ripa in l. sciendum, ff. le lega. 1. Iulius Clarus, receptatus in sententiarum §. donatio, quest. 5. & verior, & communior appellatur ab Hippolyto, supra, in qua doct. r. u. varietate quedam distinctione & concordia adhibetur (qua tercua opinio post appellari) de qua per Baldum, in l. hac consultissima, C. qui testamentum face. possunt, vbi distinguit, 2. quod donatio causa mortis, quoad ordinationis modum, & formam, equiparetur contractibus, ceterum, quoad effectum, & efficaciam, ultimis voluntatibus. Quam distinctionem, & opinionem dicit communis Guillerius Benedictus, in c. Raynutius, de testamentis, verbo testamentum, 4. num. 34. Parisius, consil. 97. num. 5. volum. 3. & communem etiam appellat Alciatus, in l. 2. num. 10. ff. de verborum obligationibus. & magis communem dicit Hippolytus Riminaldus, in principio, de donationibus, num. 238. & 572. Couarruias, in rubr. de testamentis, 3. parte, num. 1. Antonius Gomezius, secundo tomo, variatum resolu. cap. 4. numero 16. Ex qua resolutione inferunt doctores, quod si ex forma statuti, mulier vel minor non possint contrahere sine licentia propinquorum, quod non possint facere donationem causa mortis. Quam opinionem dixit communem Socinus iunior, in lege secunda, numero 48. & ibi Ripa, numero decimo, ff. de legat. 2. Parisius, consil. 97. numero 4. volum. 3. Hippolytus, in principio, de donationibus, vbi dixit esse communem opinionem, numero 589. Couarruias, in rubric. de testamentis, 3. parte, nu. 12. Et sic hodie 3 in nostro regno stante l. 55. Tauri, cum mulier coniugata, non possit facere contractum sine licentia viri, sequitur, quod neque donationem causa mortis, quam questionem intendo latissime explicare, quia multo contingit de facto, & sapientius de ea fui interrogatus. Et in primis, pro parte negativa, quod non valeat talis donatio causa mortis facta a muliere coniugata,

l. scilicet licentia viri, faciunt sequentia fundamenta. Primum, quia (vt supra traditum est cum communis opinione) huiusmodi donatio magis assimilatur contractibus quam ultimis voluntatibus. Ita tradit glo. celebris, in l. secunda, & ibi Bartolus, ff. de dote prælegat. idem Bartolus, in l. tam his. §. 1. ff. de donatio causa mortis. ergo cum assumat magis naturam contractus, sequitur quod prohibitio contractus comprehendit donationem causa mortis, qui est casus mixtus. argumento textus, in l. queritur. ff. de statu hom. l. legatis seruis. §. vnu. ff. de legat. 2. In quacunque igitur materia, siue favorabili, siue odiosa sub simplicibus continetur casus mixtus. l. interdum. §. quod ait, ff. de his qui non tantum infamia. l. patre furioso, ff. de his qui sunt sui. l. si quis in puteum, §. illud. ff. quod vi aut clam. l. si ita facta. ff. de iniusto, rup. leg. sed et si per prætorem, §. ait prætor. ff. ex quibus causis maiores. Rursus facit 6 pro ista sententia, quia a quo remouemus genus, remouemus etiam species, ne quod una via denegatur, alia simili concedatur. l. filius familias, §. pati autem ratione, ff. de donationibus, ergo similiter in nostra spe 7 cie dicendum est idem. Quam sententiam (ex doctribus regni) sequuntur Couarruias, in rubrica de testamento, tertia parte, numero 12. (qui alias refert & sequitur) idem tenet Xuatez, allegation. 20. versicu. præterea, Antonius Goinezius secundo tomo variaruin, cap. 4. numero 16. versiculo quinto infero. Mires, de maioratu. prima parte, questione 2. numero 8. vbi dicit, quod apud Hispanos est tenenda haec opinio cum verba legis Tauri sint prohibita, & universalia, Villalobos, in Antinomia iuris. litera D. numero 203. Molina, de Hispanorum primogenijs, libro 2. cap. 9. num. 3. Angulo, de melioration. in l. 2. glo. 1. numero 3. Gutierrez, de iuramento confirmatorio, prima parte, cap. 13. numero 9. & practicarum questio. 1. parte, libro secundo, questione 21. vbi ex professo latissime questionem istam disputavit, eademque sequitur Azeuedo, in l. 2. tit. 3. numero 66. ampliat. 1. libro quinto recopilat. Cifuentes, in l. 55. Tauri, dubio 11. Iulius Clarus, libro quarto sententiarum, §. donatio. quest. 5. num. 1. qui omnes intrepide resoluunt, quod ista sit vera & communis opinio, & quod ab ea non est recedendum in iudicando & conculendo.

Sed contraria opinio, magis vera de iure regio mihi videtur, imo quod mulier coniugata possit absque mariti licentia facere donationem causa mortis, & eam reuocare toties quales voluerit. Et primo pro hac opinione facit, quia in hac lege 55. Tauri, non cauetur, quod mulier coniugata non possit facere donationem, sed illud tanum, quod non possit facere contractum. Sed sic est, quod donatio non est contractus, ergo sequitur manifeste, quod non est prohibita facere donationem. Antecedens probatur, quia contractus est ulro citroque obligatorius. lege Labeo, §. contractus, de verborum significationibus, lege prima, ff. de pactis, in donatione vero non est reciproca obligatio, sed solum donantis, lege prima, ff. de donat. l. Senatus. §. sed mortis. ff. de donation, cau. mort. & sic de primo ad viuum, manifeste comprobatur, quod illius legis determinatio, non procedat in donatione causa mortis, maxime quia illius effectus confertur in tempus iusti

luti matrimonij, & sic ad tempus habile, l. si setuum, §. fin. ff. de donatio. inter vir. & vxor. l. in tempus, ff. de hæreditib. institu. ex qua ratione dicebat Bald. in l. siue apud acta, versic. vltierius nota, C. de transact. quod si statuto caueatur, quod non valeat contractus factus à muliere coniugata, absque licentia viri, vel consensu propinquorum, quod illud non habet locum in liberatione facta per mulierem, cum liberatio non sit contractus, quod sequitur ibi Alex. & in l. more, ff. de acquir. hered. & Ias. cons. 53. in §. vol. 1. Secundo comprobatur hæc sententia, quia ratiq. fundamentalis, & verissima, in qua fundatur dispositio d. l. §. 5. ea est, videlicet, ne fiat marito præiudicij in rebus dotalibus, quod quidem continget, si mulier ad libitum, sine licentia viri posset facere contractum, ita optime declarat Lara, de aliamentis, in l. si quis a liberis, §. si quis ex his, a nu. 238. & 241. & Menchaca, lib. 1. controvenerunt, vls frequentium, c. 1. nu. 3. Quæ ratio cessat in donatione causa mortis, qæ illius natura est, quod possit revocari ad libitum, & quod non sumat effectu, nisi post mortem donantis, & sic cum cesset ratio finalis, debet cessare legis depositio. text. in l. adigere, §. quamvis, ff. de iure patrona. c. cessante, de appellatio. Tertio, comprobatur ista mea sententia, ex l. interdum, ff. de precario, ibi, magis enim ad donationes et beneficij causam, quam ad negotij contractum, spectat precarij conditio. Ex quo textu colligunt doctores, quod prohibitus contrahere, nō est prohibitus donationem facere, ita tradit Imola, in l. 5. de verbis obligatio. Cum manus, cons. 173. & Bald. cons. 139. lib. 2. Quarto facit pro ista sententia text. in l. si ego, ff. ad Velleianum, vbi probatur, quod Velleianum, quod est introductu in fauorem mulierum, & ratione fragilitatis, non habet locum in donatione, quia mulierū genus est auarissimum ad donandum, text. in l. si ab sposo, & ibi gl. verb. raro accidit, C. de donatio. ante nuptias, l. sed si ego, in f. l. si stipulata, §. 1. ff. de donatio. Inter vir. & vxorem: facilius enim se obligat mulier, quam donat, vt tradit Aretinus, cons. 54. vbi resoluti, quod mulier prohibita contrahere sine licentia mariti, non prohibita videtur donare, idem consuluit Bald. cons. 454. lib. 2. & non abs re in casu simili dixit Corneus, cons. 24. lib. 3. quod filia prohibita contrahere sine licentia patris, & duorum propinquorum, poterit tamen donare. Ergo similiter in nostro casu, vxor prohibita contrahere sine licentia mariti, poterit facere donationem causa mortis. Nec prædictis obstat communis opinio tradita per Michaelm Crassum, receptarum sententiaram, §. donatio causa mortis, quæst. 2. num. 8. vbi refert, quod non est recendendum à communi opinione, qua cauetur, quod vxor, vel minor, qui non possunt contrahere sine consensu viri, vel duorum propinquorum, non poterunt mortis causa donare, assignans rationem, quia ille consensus propinquorum, vel mari-